EDITAL Nº 001/UNOESC/VICE-PPGE/2008

Dispõe sobre processo de indicação de bolsistas
para vincularem-se a projetos de pesquisa.

O Vice-reitor de Pesquisa, Pós-graduação e Extensão, professor Luiz Carlos
Lückmann, nos termos da Resolução nº 85/CONSUN/2002, torna público o presente Edital de
abertura de processo de indicação de bolsistas para vincularem-se a projetos de pesquisa
autorizados pela Unoesc – Campus de Joaçaba, conforme segue.

 Art. 1º - O processo de indicação dos bolsistas de pesquisa é de competência dos professores
responsáveis pelos projetos de pesquisa autorizados pela Instituição, nos termos do presente
Edital, bem como da Resolução nº 85/CONSUN/2002.

Art. 2º - Somente terão direito à indicação de bolsistas de pesquisa aqueles professores cujos
projetos de pesquisa tenham sido autorizados pela Instituição, sejam estes oriundos da
modalidade “demanda induzida”, sejam oriundos da modalidade “demanda espontânea”.

Art. 3º - Os recursos financeiros a serem destinados às bolsas de pesquisa são aqueles
previstos pela Lei Complementar nº 281 de 20 de janeiro de 2005, que regulamenta o Artigo
170 da Constituição Estadual.

Art. 4º - Somente poderão ser indicados a uma bolsa de pesquisa aqueles acadêmicos que
forem previamente selecionados pelo Serviço de Apoio ao Estudante, com base nos critérios
estabelecidos pela Lei Complementar referida no caput do artigo.

Art. 5º - Para a indicação dos bolsistas de pesquisa, os professores deverão observar os
seguintes critérios:

I. Ter sido o Plano de Trabalho do bolsista aprovado pelo Comitê de Pesquisa;

II.  Estar o bolsista regularmente matriculado em curso de graduação;

III.  Ter o bolsista cursado o primeiro ano e não estar no último ano do curso de
graduação, excetuados os casos de renovação;

IV. Estar o bolsista recebendo apenas uma modalidade de bolsa, sendo vedada a sua
acumulação com a de programas de outras agências de fomento ou da própria
Instituição;

V. Não ter o bolsista concluído nenhum outro curso de graduação;

VI. Avaliação do nível de formação do aluno e as exigências técnicas e científicas do
Projeto de Pesquisa;

VII. Assiduidade e desempenho acadêmico do aluno;
VIII.  Nível de carência econômica e financeira do aluno;

Art. 6º – Os nomes dos bolsistas indicados deverão ser encaminhados ao Serviço de Apoio ao
Estudante – SAE até 29 de fevereiro do corrente, com os seguintes documentos:

I. Ofício de encaminhamento pelo professor orientador à Vice-reitoria de Pesquisa, Pós-
graduação e Extensão indicando o nome do bolsista;

II.  O Plano de Trabalho do bolsista constante no Projeto de Pesquisa autorizado;
III.  O cronograma de atividades a ser desenvolvido pelo bolsista constante no Projeto de

Pesquisa autorizado;
IV. Uma cópia da integralização dos estudos do bolsista indicado;
V. Relatório de pesquisa, nos casos de renovação;

VI. A ficha cadastral do bolsista disponível em anexo a este Edital.
VII. Comprovante de renda familiar mensal;

VIII.  Comprovante de desemprego do aluno e/ou responsável legal;
IX. Comprovante dos gastos familiares mensais com: habitação, educação, transporte

coletivo, tratamento de doença crônica;
X. Declaração de imposto de renda do aluno, do responsável legal e dos que

integrem a renda familiar ou negativa da Receita Federal;
XI. Documentos de identificação dos membros do grupo familiar, dele

economicamente dependentes;
XII. Em caso de dependência econômica, declaração de valor, em moeda corrente,

lavrada por sindicato de trabalhadores rurais, colônia de pescadores ou entes
afins, da média de produção de agricultor ou pescador;

XIII.  Requerimento do aluno pretendente justificando o pedido de bolsa de pesquisa.

Art. 7º – São obrigações do bolsista de pesquisa:

I. Executar o Plano de Trabalho previsto no Projeto de Pesquisa, com dedicação de, no
mínimo, vinte horas semanais;

II.  Participar, após seis meses de vigência do período da bolsa, da elaboração do
relatório parcial dos resultados de pesquisa já alcançados;

III.  Apresentar, em conjunto com o professor orientador, e no prazo estabelecido, o
relatório final dos resultados de pesquisa alcançados;

IV. Apresentar os resultados da pesquisa em seminários organizados pela Instituição
para tal fim;

V. Fazer referência à condição de bolsista nas publicações e trabalhos apresentados;

VI. Participar, em conjunto com o orientador, da elaboração de um artigo para posterior
publicação;

VII. Assinar termo de compromisso com a Instituição, regulando-se direitos e deveres;

VIII.  Devolver à Instituição, em valores atualizados, as mensalidades recebidas
indevidamente, caso as obrigações acima estabelecidas e as estabelecidas no Termo
de Compromisso assinado não sejam cumpridas.

Art. 8º - O valor da bolsa de pesquisa concedida ao aluno será aquele estipulado pelo
Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico – CNPq, em seu Programa
Institucional de Bolsas de Iniciação Científica – Pibic/CNPq.

Art. 9º - Para efeitos do presente Edital, fica estabelecido o seguinte cronograma:

I. Inscrição dos nomes indicados a bolsa junto ao SAE: até 29 de fevereiro de 2008;
II.  Confirmação dos nomes indicados pelo SAE: até 10 de março de 2008.

III.  Contratação dos bolsistas: março de 2008.

Art. 10 – Os casos omissos serão resolvidos pelo Comitê de Pesquisa, cabendo recurso ao
Conselho de Gestão do Campus.

Art. 11 – Este Edital entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se e publique-se.

Joaçaba, 08 de fevereiro de 2008.

Luiz Carlos Lückmann,
Vice- Reitor de Pesquisa, Pós Graduação e Extensão.

CADASTRO DE BOLSISTA

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE PESQUISA

01 - DOCUMENTOS EXIGIDOS
(  ) – Integralização curricular
(  ) -  Plano de Trabalho do bolsista

02 - IDENTIFICAÇÃO DO BOLSISTA
Nome Completo:

CPF: CI: Órgão expedidor: UF: Data Emissão:

Endereço Residencial:

CEP: Cidade: UF: Fone:

Nome do Curso ao qual está matriculado:

Matrícula nº Fase: Início semestre/ano Conclusão (semestre/ano)

03 - IDENTIFICAÇÃO DO PROFESSOR-PESQUISADOR/ORIENTADOR
Nome Completo:

Área de Conhecimento:

Titulação:

04 - IDENTIFICAÇÃO DO PROJETO

Título do Projeto:__________________________________________________________________________________________

Linha de Pesquisa:_________________________________________________________________________________________

05 - ACEITE DO BOLSISTA

Nome ___________________________________________________________________________________________________

Local: ________________ Data: ____________              ______________________________________
                                                                                                                       Assinatura

06 - CONCORDÂNCIA DO PROFESSOR-ORIENTADOR

Nome __________________________________________________________________________________________________

Local: ________________ Data: ____________              ______________________________________
                                                                                                                       Assinatura

07 - TERMO DE COMPROMISSO DO BOLSISTA

Declaro expressamente conhecer e concordar, para todos os efeitos e conseqüências de direito, com as normas gerais para a
concessão de bolsa e assumo o compromisso de cumpri-las, dedicando-me em regime de 20 horas semanais às atividades de
pesquisa.

Local: ___________________ Data: ___________ Assinatura: ______________________________________

PROJETOS DE PES QUISA CLASSIFICADOS

ACBS

PROFESSOR TÍTULO DO PROJETO

Rudy José Nodari Júnior
Impressões digitais para avaliação das capacidades biofísicas: Validação
de protótipo de escaneamento informatizado.

Bruno R. Schlemper Junior
Liliane S. Fernandes

Estudo sobre neurocisticerse na região de Joaçaba,Meio Oeste de SC.

Cláudia Elisa Grasel
Eduardo Luiz Stapait

Prevalência das desordens temporomandibulares e nível de atividade
física em acadêmicos da Unoesc.

Andréia Antoniuck Presta
Tatiana R. Campos Mello

Prevalência e fatores associados à obesidade nos alunos nos centros
municipais de educação infantil de Herval d' Oeste e Joaçaba/SC.

Jovani Antonio Steffani

Avaliação das dificuldades para o gerenciamento e controle de infecção
hospitalar nos hospitais do Oeste do Estado de SC com mais de 70 leitos
prestadores de serviços para o SUS e seu impacto nas práticas de controle
de infecção hospitalar.

Marcelo Carlos Bortoluzzi
Prevalência do uso de drogas lícitas e ilícitas entre estudantes
universitários.

Márcia Bünchen
Bioensaio de micronúcleo de tradescantia como indicador de clastogênese
por agroquímicos utilizados no cultivo da macieira.

Márcia Bünchen
Germinação de sementes e desenvolvimento inicial de três espécies de
cactáceas com potencial ornamental.

Maria Ignez Marchioro
Zaions

Análise citogenética de Cereus Hildamannianus K. Schum. Cactácea
nativa da Região Sul do Brasil.

ACET

PROFESSOR TÍTULO DO PROJETO

Milton Veiga
Atributos do solo e de plantas afetados por sistemas de manejo de
postagem com gado de corte em áreas de lavoura.

César Rafael C. Torrico
Mauro A. Pagliosa

Desenvolvimento de um robô móvel para participação em competições de
sumo.

César Rafael C. Torrico
 Marconi Januario

Desenvolvimento de um sistema supervisório ( interface homem-
máquina).

Allan Seeber
Sergio L. Marquezzi

Estudo das propriedades mecânicas de alumínio reciclado obtido a partir
do cavaco de usinagem.

Angelo A. Hafner
Marconi Januário

Análise estatística de cargos dos motores no setor produtivo da região do
meio-oeste de SC

Douglas Robertos Zaions
Metodologia para aquisição de dados de falhas para análise de
confiabilidade e mantenabilidade.

Angelo A. Hafner
Estudo e desenvolvimento de um medidor de grandezas elétricas com
microcontrolador.

Julio Lyra
Sérgio L. Marquezzi

Aplicação da metodologia de Taguchi na análise de parâmetros de
usinagem de aços para cementação.

Mauro André Pagliosa
Estudo de melhorias da utilização de energia elétrica no Hospital
Universitário Santa Terezinha

ACSA

PROFESSOR TÍTULO DO PROJETO
Eliane Salete Filippim
Anacleto Ortigara

Redes, descentralização e desenvolvimento: seus Atores, Intituições e
instrumentos de Gestão.

Wagner Menezes Os impactos da globalização sobre a sistematização dos Novos Direitos

Luciana Davi Traverso
Nodari Tânia Durigon

As barreiras da aprendizagem nas organizações: uma análise realizada na
recepção de hotéis da Rota da Amizade.

José Elmar Feguer
Processos de regionalização do turismo com base na teoria dos espaços:
um estudo de caso na área de abrangência dos municípios de Piratuba-SC
e Marcelino Ramos-RS.

Daniela Annonni

A incorporação dos tratados internacionais de direitos humanos pela
constituição Federal: um estudo a partir de Emenda Constitucional
45/2004, sobre a viabilidade jurídica da constitucionalização de tratados
internacionais e as dificuldades na definição dos critérios de prioridade.

Daniel Poletto Tesser
A relação da vitivinicultura com o turismo: um estudo aplicado do setor
na região meio oeste Catarinense.

Ricardo José Nodari Eutanásia a luz da Legislação Pátria.

Christian Magnus de Marco O direito a acessibilidade na ótica do neoconstitucionalismo.

Célio Alves de Oliveira
Direitos humanos e o sistema penal penas alternativas e prestação de
serviços comunitários.

ACHS

PROFESSOR TÍTULO DO PROJETO

Joviles Vitório Trevisol
Daniel Calixto

Os indicadores educacionais dos municípios do Oeste de Santa Catarina: a
construção de um banco de dados integrado.

Anemari R. L. V. Lopes
Roseli Rocha Moterle
Daniel Calixto

Avaliação e prática pedagógica no ensino fundamental: investigando novas
perspectivas.

Maria Teresa Ceron Trevisol
Valores morais na escola cartografando a compreensão dos professores da
educação infantil.

Nadir Castilho Delizoicov
Cátia Brinckmann

A história da ciência na educação superior.

Sandino Hoff
Ortenila Sopelsa, Zelina P.
Machado
Maria A. Cardoso

A história do trabalho didático nas disciplinas de geografia e de história
organizada no ginásio Frei Rogério.

Zenilde Durdi
Marilda P. Schneider

Ensino fundamental de nove anos na região de abrangência da Unoesc.

Ortenila Sopelsa
Sandino Hoff e Marilena Detoni

Profissionalidade docente na voz dos professores da rede estadual Joaçaba,
Luzerna e Herval d' Oeste.

Evandro R. Guindani
Camila Detoni e Marilena
Detoni

A percepção de alunos de 3ª Série do ensino médio da rede pública estadual em
relação aos fatores que mais influenciam no processo de ensino aprendizagem.

Dagmar Bittencourt Mena
Barreto
Jorgiana Baú

Trabalho de conclusão de curso: a atividade acadêmica à função da Universidade.